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1 HYRJE

Historia e baletit é€shté njé nga 1é€ndét e kurrikulés artistike né arsimin e mesém me drejtim té
orientuar artistik, dega “Koreografi“, integron njohurité, shkathésité, qéndrimet dhe vlerat
népérmjet 1€ndéve: Histori baleti shqiptar, Folklor koreografik dhe Histori baleti botéror. Ajo
ndihmon né zhvillimin e njohurive artistike qé u shérbejné nxénésve né aspektin personal,

social dhe artistik.

M¢ésimi i mjaft 1€ndéve teorike artistike né két€ degé, iu ofron nxénésve mundési pér té
zhvilluar t€ kuptuarit e njohurive dhe té proceseve té zhvillimit t€ kércimit né periudha té
ndryshme t€ historisé s€ njerézimit, t& praktikave mé t€ pérdorura nga njeriu pér zhvillimin e

kércimit, t€ kontributit t€ arteve né shoqéri dhe t€ zbatimeve t€ saj né jetén e pérditshme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje histori baleti, pérfshin njohurité, konceptet dhe
aftésit€ mé té rénd€sishme t€ zhvillimit t€ historisé sé baletit pér shkollén e mesme artistike té

sistemit 3 — vjecar.

Ky program orientues pér vitin shkollor 2024-2025, pérbén njé¢ dokument t€ vlefshém pér
nxénésit e interesuar dhe specialistét e pérfshiré né procesin e vlerésimit pér provimin e

Maturés Shtetérore.

Programi:

e Gjeneron informacionin e nevojshém pér mésuesit e historisé s¢ baletit, g€ do té
pérgatisin maturantét pér provimin histori s€ baleti, si 1éndé me zgjedhje né Maturén
Shtetérore.

e Orienton nxénésit pér materialet kyge mésimore, njohurité, konceptet dhe aftésité
kryesore q€ duhet t€ zotérojné ata pér t&€ pérballuar me sukses provimin histori baleti, si
1énd€ me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

e Pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar, g€ duhet zbatuar me korrektési nga specialistét
e pérfshiré né hartimin e fondit té pyetjeve dhe tez€s sé provimit t€ historisé sé baletit, si

1énd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje histori baleti, synon vlerésimin e njohurive,
aftésive dhe géndrimeve té nxénésve né kété 1¢€ndé, duke u mbéshtetur n€ 1€ndét: histori baleti
shqiptar, folklor koreografik dhe histori baleti botéror, si dhe duke mbajtur parasysh

formimin e njohurive dhe rezultateve té t&€ nxénit.
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Programi duhet shqyrtuar me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve t€ interesuara, ku
njé kujdes 1 vecanté duhet béré€ nga specialistét e pérfshiré né hartimin e fondit té pyetjeve dhe
tez€s s€ provimit t&€ historisé sé€ baletit, si 1énd€é me zgjedhje pér Maturén Shtetérore. Ata nuk
duhet té pérfshijné pér vlerésim céshtje mésimore qé nuk jané parashikuar né kété
program. Vémendje té tregojné kéta specialisté edhe né lidhje me sigurimin e balancés midis
pérgindjes q¢€ z€ secila temé studimi n€ kété program, me pérqindjet g€ zéné kéto tema né testin
€ provimit.

Materiali burimor mbi t€ cilin duhet t€ punojné€ nxénésit, jané leksionet q& ata kané marré nga
mésuesit e tyre apo té gjitha burimet g€ ata kané pérdorur gjaté viteve pér shqyrtimin e
pérmbajtjeve mésimore, té€ tilla si: leksione, tekste t€ pérdorura q€ kané té b&jn€ me historiné e
baletit shqiptar, historing e baletit botéror (Histori e baletit boteror, K. V. Burian, Histori baleti
Viviana Durante, Baleti n€ kulturén peréndimore Carol Lee, Histori e kércimit , Gayle

Kassing) dhe folklorit koreografik (Skénder Selimi).
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2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1€nd€s sé€ historisé s€ baletit me zgjedhje Eshté

mbéshtetur né:

e Programin e 1éndés folklor koreografik, klasa e 10- t&;
e Programin e 1éndés histori baleti shqiptar, klasa e 10- t&;

e Programin e 1&€nd€s histori baleti botéror klasa e 11— t& dhe 12 - t&.

Pér t€ qené lehtésisht i pérdorshém, programi pé&rmban strukturén e testit né€ té cilén jepen
tematikat si dhe pesha e tyre. Programi pérmban rubrikén e rezultateve té té nxénit ku
pércaktohen konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké t€ 1éndés sé€ folklorit koreografik,
histori baleti shqiptar dhe histori baleti botéror 10-12.
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3 STRUKTURA E TESTIT

Nj€ nga aspektet mé t€ réndésishme né zhvillimin e vetédijes artistike jané 1éndét formuese dhe
teorike t&€ degés koreografi. Kéto njohuri e ndihmojné nxénésin né jetén profesionale dhe
artistike. Pérmbushja e kompetencave artistike qé njé nxénés duhet t€ zotérojé né fund t&
shkollimit, arrihet népérmjet tematikave integruese t€ marra nga 1éndét: Folklor koreografik,
Histori baleti shqiptar dhe Histori baleti botéror. Pér secilén tematiké éshté paraqitur pesha
qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndés n€ zhvillimin e njohurive dhe rezultateve
té t€ nxénit q¢ duhet t€ demonstrojé nxénési né pérmbushjen e kompetencave artistike.
Tematikat dhe renditja e tyre nuk nénkuptojné qé pérmbajtja e testit duhet t€ zhvillohet né kété
renditje. Né pérgatitjen pér pérmbushjen e kétij programi orientues do té pérdoren
programet e léndés sé folklorit koreografik, historisé sé baletit shqiptar dhe historisé sé

baletit botéror pér klasat 10-12.

Nr. Tematikat Pesha Pérmbajtja sipas tematikave
1. FOLKLORI 10% e Karakteristikat e pérgjithshme té
KOREOGRAFIK lirikés né koreografi

o Ndarja etno — koreografike

o Tematikat specifike t€ fushave qé
pérmbajné  gjinin€  lirtkke  né
koreografi

o Karakteri i valles lirike shqiptare

o Strukturat e ndértimit arkitektonik té
valles lirike shqiptare

o Format e kércimit popullor

o Specifikat e shogérimit muzikor né

valle

e Epika né koreografi

o Karakteristikat e epikés né koreografi
o Vallet e rénda

o Vallet dyshe dhe treshe
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HISTORIA
BALETIT
SHQIPTAR

20 %

o

O

e Baleti né gjysmén e paré té shekullit XX

Grupet e para amatore koreografike
dhe veprimtaria artistike
Krijimi i Filarmonisé dhe veprimtaria

artistike

e Kirijimi i Teatrit té Operas dhe Baletit

Jeta dhe krijimtaria artistike e
Skénder  Selimit dhe  baletet
Sheherezade, Fadeta dhe Laurencia
Jeta dhe krijimtaria e PanajotKanagit
dhe baleti i paré Halili dhe Hajria
Artisté dhe themeluesit e shkollés sé&
baletit

Jeta dhe veprimtaria e Agron Aliajt.
baleti Cuca e maleve

Krijimi i T.O.B dhe A.K.V.P

Gézim Kaceli dhe krijimtaria e tij si
pjesé e fondit té arté t& A.K.V.P.
Veprimtaria artistike e Agron Aliaj
mbas viteve ‘90

AngelinPreljoca;.

Baleti 1 Kosovés.

Yjet e baletit shqiptar t&€ njohur né

skenat ndérkombétare

HISTORIA
BALETIT
BOTEROR

E

70 %

Keércimi né lashtési dhe antikitet

e Burimet materiale, elementet dhe parimet
themelore té kércimit

e Kércimi né€ Egjiptin e lasht€¢ dhe né
Orientin e largét

e Llojet e kércimit né Greqiné dhe Romén
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Antike

Mesjeta dhe llojet e kércimeve;

Rilindja

e Kércimet e uléta dhe té larta

Llojet e kércimeve

Komedia e Artit.

Artistét e Komedia e Artit

Baleti i paré. Baltazar.

Shekulli XVII

e Mbreti Diellit.

e Epoka e Luli dhe Molier

e Krijimi 1 Akademisé mbretérore té
kércimit dhe lindja e koreografisé.

e Pierre Beauchamps, risité e tij né balet.
Shekulli XVIII

e Familja Vestri
e Reformat e Hilverding n€ Viené

e Maximilian dhe Pierre Gardel

Epoka e Noverit

e Reformat e Jean — GeorgesNoverre.

e Reforma e GasparoAngiolini. .

e Evolimi i teknikés Akademike franceze.
Reforma e dyt€ né baletin francez.

e JeanDauberval. Baleti Kujdesi i kote

Baleti pre-romantik

e KarloBlasis, teoricien i baletit pre —

Fage 8 nga 16




romantik

e Koreodrama e SalvatoreVigano.

Baleti Romantik

e Koreografét, kompozitorét dhe balerinét e
romantizmit

e Baletet romantike. Vecorité e tyre.

e Analizébaletet Silfide, Zhizel, Korsar,

"Paquita"," Pas de Quatre.

Baleti europian né gjysmén e dyté té

shekullit té XIX dhe Baleti rus né shekullin

e XIX

e CharlDidlo né formimin e teatrit t& baletit
rus.

e ArturSen — Leon dhe reformimi i baletit
rus.

e MariusPetipa dhe teatri 1 baletit né
gjysmén e dyté té shekullit t&€ XIX. baletet
e tij.

e LigeniiMjelmave, Rajmonda, Arréthyesi,
Bija e Faraonit, Bukuroshja e fjetur.

Ritmi dhe plasika e kércimit né fillim té

shekullit té XX. Sezonet Ruse

e Kércimi 1 lir€. Pionerét Amerikané té
kércimit té liré:LoieFuller, RuthSt. Denis,
Isadora Dunkan

e Kércimi ekspresionit gjerman:
MaryWigman.

e Sezonet ruse dhe S. Djailjev. Koreografét
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dhe artistét e sezoneve ruse
e Michael Fokin
e Ana Pavllova
e GeorgeBalanchine

Baleti né Europé, Ameriké dhe ish BRSS né
shekullin e XX .

e Forma e reja té kércimit akademik

AgripinaVaganova dhe metoda Vaganova

Vladimir Vasiliev, Ekaterina Maksimova

Yuri Grigorovich

Maya Pliseckaj, Natalia Makarova

Keércimi modern shekulli XX

o Kércimi modern né Ameriké:
MarthaGraham,JoseLimon,Doris
Humphrey. Kércimi xhaz dhe pionierét e
tij né ameriké

e Avangardét e rinj amnerikang:
AnnHalprin,MerceCunningham,

MurrayLouis

Kércimi kontemporané

e Dance teatér. Pina Bausch.

e Kércimiiri. Angli &Francé

e Maria Rambert, Ninette de Valois,
Frederic Ashton

e Margotte Fonteyn, Rudolf Nureyev

e Metodat e baletit

e Mikhail Barashnikov
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4 TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqiten njohurit€é dhe rezultatet e t€ nxénit qé duhet té
demonstrojé nxénési pér t€ pérmbushur dhe demonstruar njohurité artistike né léndén me
zgjedhje histori baleti. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té

integruara dhe t€ lidhura me njéra - tjetrén.

TEMATIKA: Folklor koreografik

Njohurité artistike Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave artistike

Karakteristikat e | Nxénési:

pérgjithshme ¢ lirikés | argumenton ndarjen etno-koreografike;

né koreografi e gjykon mbi shtrirjen dhe karakteristikat e ¢do treve;

e pércakton temat kryesore té lirikés;

e pércakton numrin e strukturave t€ kércimit;

e argumenton strukturén e trehapshit asimetrik dhe pes€hapshit
asimetrik;

e pércakton strukturén e dyhapshit t€ vazhdueshém dhe
trehapshit;

e pércakton format e kércimit popullor;

e argumenton kércimin né€ rreth t€ mbyllur, formén zinxhir,

formén spiral dhe kércimin solistik;

e pércakton llojet e shogérimit muzikor t€ valles popullore;

Epika né koreografi Nxénési:

e analizon epikén né vallet shqiptare;
o pércakton réndésiné dhe pérmbajtjen e epikés né koreografi,
o analizon vallet e rénda, vallet dyshe dhe treshe karakterin dhe

réndésiné e tyre.

TEMATIKA: Histori e baletit shqiptar
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Njohurité

artistike

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave artistike

Baleti

né

gjysmén e paré

té shekullit XX

Nxénési:

njihet me grupet e para t€ baletit mbas luftés;

pérshkruan kércimet e para koreografike dhe aktivitetet né€ té€ cilat
morén pjesé kéto grupe kércimi;

njihet me krijimin dhe réndésiné historike t€ krijimit té filarmonisé.
argumenton mbi aktivitetet artistike t€ Filarmoniség;

analizon “Véllazérimi 1 popujve”, spektakli 1 paré koreografik né

Shqipéri.

Krijimi i Teatrit

té Operas
Baletit

dhe

Nxénési:

- njihet me krijimin e TOB dhe AKVP;

Artisté dhe themeluesit e shkollés s€ baletit;

argumenton mbi rénd€sin€ dhe rolin g€ luajtén né ngritjen
profesionale té trupés sé€ baletit dhe n€ hapjen e shkollés sé baletit;
pérshkruan jetén dhe veprimtaring artistike té koreografit Skénder
Selimi “Fadeta”, “Laurencia” dhe “Shehrezade”;

pérshkruan jetén dhe veprimtariné artistike t€ koreografit P.Kanaci
dhe analizon baletin e paré shqiptar “Halili dhe Hajria”;

pérshkruan jetén dhe veprimtaring artistike t€ koreografit Agron
Aliaj dhe pércakton tematikén, autorét dhe personazhet e baletit
“Cuca e Maleve”;

analizon veprat e véna né€ skené€ nga koreografi Agron Aliaj mbas

viteve ‘90;
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TEMATIKA: Histori e baletit botéror

Njohurité artistike

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

artistike

Kércimi né lashtési dhe

antikitet

Nxénési:

e pércakton burimet materiale;

e pércakton elementet themelore t€ kércimit;

e argumenton mbi pérhapjen e kércimit n€ lashtési;

e cvidenton karakteristikat e kércimit né Egjypt dhe né
Lindjen e largét;

e pércakton llojet e kércimit né€ Greqi

e pércakton llojet e kércimeve né Romén antike.

Mesjeta dhe llojet e

kércimeve

Rilindja

Nxénési:

e pércakton kércimet popullore té periudhés
e shpjegon zhvillimin e kércimit n€ periudhén e Rilindjes;

e shpjegon karakteristikat e kércimeve t€ uléta, t& larta;

Kércimi né shekullin

XVII

Nxénési:

e pércakton réndésin€ q€ mori kércimi né periudhén e mbretit
Luigji XIV;

e cvidenton koreografét me t€ cilét bashképunoi mbreti;

e pércakton géllimet e hapjes s€ Akademisé Mbretérore té
kércimit;

e argumenton studimet me t&€ cilat u mor dhe zhvilloi
Akademia;

e pércakton réndésiné e hapjes s€é Akademisé,;

e Shpjegon tiparet e spektakleve t€ Luli dhe Molier.

e Pierre Beauchamps risité e tij n€ balet
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Kércimi né shekullin

XVIII

Nxénési:;

e pércakton réndésiné e baleteve t€ Hilverding dhe analizon
tri tipologjité e baleteve;

e pércakton reformat e Noverre;

e argumenton réndésiné e baletit si gjini teatrale;

e analizon filozofiné e balet d’action t&€ Noverre;

e pércakton reformat e GasparoAngiolini;

¢ analizon veprimtariné artistike t€ JeanDauberval;

e shpjegon baletet e JeanDauberval;

Baleti pre-romantik

Nxénési:

e analizon teorité e KarloBlasis;
e pérshkruan veprimtariné e SalvatoreVigano dhe risité e tij
né artin e baletit;

e shpjegon cfaré éshté koreodrama

Baleti Romantik

Nxénési:

e shpjegon stilin e kércimit t€ késaj periudhe;

e pérshkruan leksikun e pérdorur dhe aftésité plastike té
kércimtaréve té késaj periudhe;

e shpjegon réndésiné e kércimit né majé té gishtave (puante);

e pérshkruan strukturén e baleteve té romantizmit;

e njeh koreografét dhe balerinét mé t&€ réndésishém té
periudhés;

e shpjegon baletet mé t€ njohura t€ romantizmit dhe

kompozitorét e tyre ( zhizel, silfidé, korsar, paquita, pas de

quatre ).

Baleti europian né
gjysmén e dyté té
shekullit té XIX dhe
Baleti rus né shekullin e

XIX

Nxénési:

e shpjegon veprimtarin€ e CharlDidlo dhe réndésiné e tij pér
formimin e teatrit té baletit Rus;

e shpjegon veprimtariné e ArturSen — Leon dhe réndésiné e
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tij pér reformimin e teatrit t€ baletit Rus;

analizon baletet kryesore t& kétij koreografi né kété
periudhé;

pérshkruan veprimtariné e MariusPetipa dhe zhvillimin qé
mori baleti rus gjaté periudhés artistike té tij;

snalizon baletet kryesore t&€ MariusPetipa ( e bija e faraonit,
Rajmonda dhe baletet simfonike)

baletet simfonike

kryesore

Bukuroshja e fjetur, Ligeni I Mjelmave ).

analizon (Arréthyesi,

Ritmi dhe plasika e

kércimit né fillim té

shekullit té¢ XX

Sezonet Ruse

Nxénési:

shpjegon cfaré forme estetike ka kércimi 1 liré dhe kush
jané pionerét e kétij kércimi;

analizon veprimtarin€ e amerikanéve LoieFuller, RuthSt.
Denis,IsadoraDunkan;

pérshkruan veprimtariné e kércimit t& lir€ europian;
analizon veprimtariné ¢ MaryWigman

shpjegon réndésiné e sezoneve ruse né baletin botéror;
pérshkruan veprimtariné e koreograféve, kércimtaréve mé
té njohur té sezoneve ruse. MichaelFokin, Ana Pavllova,
GeorgeBalanchin, SergeiLifar, VaslavNijinski;

analizon baletet mé t€ suksesshém té€ sezoneve ruse;
shpjegon ndryshimet g€ pésoi arti koreografik dhe teknika

e tij né€ sezonet ruse.

Baleti
Amerikeé dhe ish BRSS né
shekullin e XX

né Europé,

Nxénési:

shpjegon format e reja t& kércimit akademik né Europé,
Ameriké dhe BRSS;
shpjegon zhvillimin e baletit europian dhe atij amerikan né

shekullin XX

analizon koreografét mé t€ rénd€sishém té késaj periudhe;

Fage 15 nga 16




e shpjegon format e baletit sovjetik dhe ményrén e ndértimit
té tyre;

e pérshkruan veprimtariné e koreograféve mé t€ njohur té
baletit sovjetik dhe baletet e tyre;

e AgripinaVaganova dhe metoda Vaganova.

Keércimi modern shekulli

XX

Nxénési:

e shpjegon rrethanat e krijimit t€ baletit modern n€ boté dhe
nénndarjet e tij;

e tregon zhvillimin e kércimit modern dhe format e tij;

e pérshkruan veprimtariné dhe veprat kryesore té
MarthaGraham, Jose Limo,DorisHumphrey;

e shpjegon kércimin xhaz dhe veprimtariné e pioneréve té
kétij kércimi;

e pérshkruan veprimtariné dhe veprat kryesore té
avangardéve té rinj amerikané AnnHalprin,

MerceCunningham, MurrayLouis.

Kércimi kontemporan

Nxénési:

e pérshkruan veprimtarin ¢ Pina Bausch dhe veprat e saj
kryesore;

e analizon kércimin e ri n€ Angli dhe Francé.

e Maria Rambert, Ninette de Valois Frederic Ashton

e Margotte Fonteyn, Rudolf Nureyev Mikhail Barashnikov

e Metodat e baletit
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